[image: image1.wmf]

                   Rio Grande do Sul

        Câmara Municipal de Vereadores

                      São Jerônimo.

ATA N.º 33/2018
Aos quinze dias do mês de outubro do ano de 2018, às 20 horas, reuniu-se a Câmara Municipal de Vereadores de São Jerônimo em Sessão Ordinária, sob a Presidência do Vereador Filipe Almeida de Souza. Logo após a instalação da mesma, certificado o número legal que registrou a assinatura de todos os dos seguintes Vereadores. Em discussão e votação a ata da Sessão anterior, que foi aprovada por unanimidade. Em seguida passou-se a leitura das correspondências recebidas: 01 - OF.GP.Nº 304/2018 - Encaminha Projeto de Lei nº 91/2018 - Autoriza a contratação de 01 (um) Professor de Matemática. 02 - OF.GP.Nº 311/2018 - Resposta de Proposição do Poder Executivo. 03 - AGSJ/GRM 0201/2018 - CEEE. ORDEM DO DIA: Em discussão e votação Proposições dos seguintes Vereadores: Amaro da Maré: 1 - solicitar ao Poder Executivo, que seja realize com urgência reforma do banheiro publico da Praça Júlio de Castilho. Devido a opinião pública é considerado como um chiqueiro, é uma vergonha o estado que encontra-se o banheiro para uso da comunidade. Aprovada por unanimidade. 2 -  Solicitar ao Poder Executivo, que faça a construção de uma Creche, como também uma Pracinha com Playground na Estrada Velha do Butiá no Bairro Porto do Conde. Aprovada por unanimidade. Vereador Arthur dos Santos e Valmir Nunes: Os Vereadores que esta subscrevem, requer após ouvido Plenário, solicitar ao Poder Executivo, através da Secretaria de Obras, que seja feita a rede de baixa tensão, para atender a iluminação pública na Estrada Velha do Butiá, da frente da casa do Senhor Nílson Magalhães, até a residência da Senhora Marli Terezinha Araújo Magalhães. Aprovada por unanimidade. Vereador Rodrigo Marcolin: 01 - Solicitar a Secretaria de Obras a manutenção, limpeza e pintura dos cordões de calçada e árvores da Avenida Maurício Cardoso e da Praça da Usina, transformando este caminho na Rota do Chimarrão. Para isso, o mesmo solicita através do Poder Legislativo, que requisite à Prefeitura Municipal de São Jerônimo estudo para o projeto Rota do Chimarrão na Praça da Usina, onde seja construída na Avenida Maurício Cardoso uma ciclofaixa em ambos os lados da via, favorecendo a prática do andar de bicicleta e atividades físicas como caminhadas e corridas. Aprovada por unanimidade.  02 - Solicitar ao Poder Executivo através do setor jurídico, que avalie a necessidade de adequação da Lei Municipal 3490/2016 ao disposto na Lei Federal 12587/2012, em especial, nos casos de transmissão causa mortis da permissão para exploração do serviço de táxi. Aprovada por unanimidade. Vereador Bagana: 01 - Solicito a administração municipal, à secretaria do interior que sege efetuado o patrolamento e acascalhamento da Travessa dos Menezes, já que nesta estrada passa ônibus de linha e escolar, onde há muito fluxo de caminhões de carga dos agricultores da região, estrada essa que vai da Escola Fernando Ramos até o Supermercado do Kriger. E solicito também o conserto dos boieiros e limpeza dos valos desta mesma estrada. Aprovada por 07 votos a favor e 03 contra dos Vereadores Amaro Azevedo, Elisa Mara e Rodrigo Marcolin. 02 - Solicito a administração municipal, à secretaria do interior, estive na propriedade do Sr. Sidinei S. da Silva, a pedido dos moradores, para solucionar um problema antigo da entrada de suas residências, sendo que vem chuva o valo abre e os moradores ficam impossibilitados de acessar suas casas, para Sr. Sidinei conseguir acessar sua residência o mesmo tem que aterrar o valor interrompendo a passagem da água , o mesmo pede a colocação de canos , que é obrigação da prefeitura Municipal. E também colocar os canos de frente a casa do motorista do expresso vitória, Sr. Delavinho, para o mesmo ter acesso a sua propriedade, já que o mesmo já comprou os canos e estão em frente a sua residência. Aprovada por 09 votos a favor e 01 contra da Vereadora Elisa Mara. Vereador Alan Menezes: 01 - Através da proposição feita no dia 08 de outubro de 2018 vai ser adquirida uma bomba nova para ficar de reserva para quando queimar os moradores não ficarem sem água, venho por meio desta solicitar ao Executivo a possibilidade de uma revisão na rede de água, pois a bomba fica ligada direto para manter a caixa cheia, ocasionando a queima da bomba. Aprovada por unanimidade. Vereador Gilnei Ventura: 01 - Solicita ao Poder Executivo juntamente com o setor de Iluminação, que seja colocado poste de luz, em parceira com a CEEE, na Rua José Antônio Ache, esquina com a RS 401. Isso porque se trata de um das entradas para os bairros do nosso Município, através da Vila Fátima, o que acaba gerando um grande fluxo de carros e pedestres. A medida tem como objetivo evitar acidentes e assaltos que possam ocorrer devido a falta de iluminação desse ponto da cidade.Aprovada por unanimidade.Em discussão votação Projeto de Lei de autoria do Poder Executivo: Projeto de Lei nº 90/2018 - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um Crédito Especial no valor de R$ 1.800,00. Aprovado por unanimidade. Projeto de Lei nº 91/2018 - Autoriza a contratação de 01 (um) Professor de Matemática. Aprovado por unanimidade.Em discussão e votação Projetos de autoria do Poder Legislativo. Projeto de Lei nº 13/2018 - “Dispõe sobre a obrigatoriedade  de instalação de sistema de segurança e monitoramento por câmeras de vídeo  nas áreas externas das instituições bancarias, financeiras, lotéricas, correspondentes bancários e demais estabelecimentos que tenham caixa eletrônico ou que possuam agências ou postos de atendimento localizados no Município de São Jerônimo e dá outras providências. Aprovado por unanimidade. Projeto de Resolução nº 19/2018 - Altera o artigo 8º da resolução n 15/2018, que disciplina a concessão, realização e o pagamento de diárias a Vereadores e Servidores da Câmara Municipal de Vereadores de São Jerônimo e dá outras providências. Aprovado por unanimidade.GRANDE EXPEDIENTE: Usaram da Tribuna os seguintes Vereadores: Rodrigo, Amaro, Artur, Elisa Mara, Filipe Ramos, Gilnei, Jair, João Ramos e Filipe Almeida. Existe nesta Casa arquivado gravação na íntegra da Sessão Ordinária do dia 15 de outubro do corrente ano. Nada mais havendo a tratar determinou o Senhor Presidente que fosse encerrada a reunião e digitada a presente ata.

                                                                                  Plenário, 15  outubro de  2018.

             Filipe Almeida de Souza                                                                      Rodrigo D. Marcolin

                     Presidente                                                                                               1º Secretário
            Rua: Osvaldo Aranha, 175 – Fone (Fax): (51) 3651 1811/1195 – E-mail: cmsaojeronimo@terra.com.br

CNPJ: 90.893.439/0001-83 – CEP.: 96700-000 – São Jerônimo – RS.

[image: image2.wmf]

_1201953926.doc
[image: image1.png]